
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 177 del  08-11-2019

DETERMINAZIONE N. 908 R.G. DEL 08-11-2019

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: CASTAGNATA 2019 ORGANIZZATA DALLA CONSULTA DEGLI ANZIANI -
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. 9339 del 16/04/2019;

Richiamate:

la deliberazione consiliare n. 79 del 09.10.1991, esecutiva, con la quale  veniva istituita
la Consulta Comunale degli Anziani ed è stato approvato il regolamento per il
funzionamento della medesima;

la deliberazione consiliare n. 50 del 29.09.2014, esecutiva, con la quale si provvedeva
alla nomina dei componenti la Consulta Comunale degli Anziani;

la deliberazione consiliare n. 78 del 16.11.2009, esecutiva, con la quale veniva
parzialmente modificato il succitato Regolamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 15 del 30/01/2019, esecutiva, con la quale si
approvano le iniziative proposte dalla Consulta degli anziani per il 2° semestre 2019,
Constatato che la Consulta Comunale per gli Anziani intende organizzare, nell’ambito

delle iniziative previste per l’anno 2019 di cui al programma protocollo n. 21590 del
06/09/2019 la “13̂ Castagnata anziani della Valpolicella”, presso la sede del Circolo NOIdi San Pietro in Cariano, programmata per il giorno 09 Novembre 2019.

Dato atto che, si rende necessario organizzare un apposito servizio di trasporto, che
consenta agli anziani del Comune di San Pietro in Cariano (anche a coloro che abitano
nelle frazioni e che non sono in grado di raggiungere il luogo presso il quale si terràl’evento con mezzi propri, di partecipare comunque all’iniziativa organizzata;

Dato atto che con le note di seguito indicate sono stati richiesti preventivi a quattro ditte di
trasporto al fine di comparare gli stessi e ricavare il miglior prezzo:

Determinazione N.R.G. 908 del 08-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Con nota prot. 26603 del 30.10.2019 è stato richiesto preventivo a Viaggi
Marchesini Raffale;

Con nota prot. 26600 del 30.10.2019 è stato richiesto preventivo a Marchesini
Autoservizi s.n.c.;

Con nota prot. 26596 del 30.10.2019 è stato richiesto preventivo a Ugolini Viaggi
s.r.l;

Con nota prot. 26601 del 30.10.2019 è stato richiesto preventivo a Consorzio
Eurobus Verona;

Visto l’unico preventivo pervenuto entro il 09 novembre 2019, termine ultimo stabilito per
la presentazione:

Prot. 26767 del 04.11.2019 - Ditta Marchesini Autoservizi s.n.c., con € 300,00 +
IVA al 10% per un bus da 40 posti;

Ritenuto conveniente affidare alla ditta Ditta Marchesini Autoservizi s.n.c., via Fontego,
29 - 37029 San Pietro in Cariano (VR) il servizio di trasporto come da locandina allegata
alla richiesta di preventivo prot. 26600 del 30.10.2019 e che la ditta sopraddetta si è resa
disponibile ad effettuare il servizio di trasporto con bus da 40 persone al prezzo di 300,00
+ IVA al 10%;

Richiamato il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 in particolare:

l’art. 32 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrattare individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

gli artt. 36, comma 2, lett. a), e 37, comma 1, che prevedono la possibilità di
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 in modo diretto su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza;

Richiamati altresì:

 l’art. l’art. 23-ter della Legge 114/2014 prevede che i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro;

il comma 270 della legge di Stabilità per il 2016, il quale sancisce che i micro
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending
Review del 2012;

 Dato atto che:

● la spesa complessiva lorda per il servizio in oggetto è di € 330,00 Iva compresa quindi
molto contenuta;

● in merito alla preventiva determinazione a contrarre, per ragioni di economia
procedimentale in caso di affidamento diretto per le acquisizioni di modico valore è
possibile agire formalizzando un unico atto che specifichi in modo semplificato le ragioni
della scelta e l’idoneità dell’affidatario; la precisazione, contenuta nelle linee guida
dell’Anac sulle acquisizioni sotto soglia che disciplinano gli affidamenti entro i 40 mila euro,

Determinazione N.R.G. 908 del 08-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

si pone come eccezione rispetto al percorso standard più complesso e dispendioso in
termini di tempo e procedura;

 Considerato che secondo l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio deve
avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 c. 1 anche con affidamento diretto
adeguatamente motivato;

Ritenuto di affidare il servizio come sopraddetto al prezzo richiesto che si ritiene adeguato
dopo averlo parametrato con ipotesi analoghe, idonee a costituire un punto di riferimento;

Giustificato l’affidamento diretto con:

il modico valore della spesa;

L’adeguatezza dell’importo richiesto in riferimento alla fornitura richiesta;

L’esperienza del soggetto nel campo del trasporto e comunque nella materia
oggetto dell’incarico;

Atteso che la determina presente:

è soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.lgs. 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

è rispettosa del criterio di economicità;

è espressione del principio di buon andamento dei Pubblici Uffici di cui all'art. 97
della Costituzione;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge
anticorruzione n. 190/2012, dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in capo ai
soggetti comunque coinvolti nella procedura;

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare riferimento all'art.
3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L. n. 187/2010 convertito
in Legge n. 217/2010) e che, pertanto, il presente procedimento è contraddistinto dal
seguente CIG Z862A85277

Richiamato l'art. 1, comma 15, della citata Legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui
la trasparenza dell'attività amministrativa è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti
web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi;

Richiamato, altresì, il citato D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Ritenuto di provvedere in merito all’affidamento del servizio e di assumere il conseguente
impegno a carico del bilancio dell’esercizio 2019, capitolo 11700 “Interventi a favore degli
anziani”, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel
principio contabile della contabilità finanziaria;

Considerato quindi di affidare alla Ditta Marchesini Autoservizi s.n.c., via Fontego, 29 -
37029 San Pietro in Cariano (VR) il servizio di trasporto con bus ad a 40 posti in occasione
della festa della castagnata 2019 per un importo complessivo di € 330,00 Iva compresa,
come concordato e risultante dal preventivo prot. 26767 del 04.11.2019, imputando al cap.
11700 esercizio finanziario 2019;
Determinazione N.R.G. 908 del 08-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;

la Legge 02 agosto 1990, n. 241, sul procedimento amministrativo;

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante la nuova normativa sui contratti pubblici;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale dei contratti;

il Regolamento comunale sui controlli interni;

il D.lgs. 50 del 2016 e ss. mod. ed int.

Il Regolamento di attuazione DPR 207/2010, nelle parti ancora vigenti;

Le linee Guida ANAC
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2018, dichiarata

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2019-2020-2021 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di programmazione) 2019/2021"

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2019 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. 2019 (Parte finanziaria)

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

di affidare il servizio di trasporto anziani Ditta Marchesini Autoservizi s.n.c., via1)
Fontego, 29 - 37029 San Pietro in Cariano (VR) per la 13̂ Castagnata degli anziani
della Valpolicella come da locandina allegata alla richiesta di preventivo prot. 26600
del 30.10.2018 al prezzo di 300,00 + IVA al 10%;

di precisare inoltre quanto segue:2)

il servizio dovrà essere effettuato il giorno 9 novembre 2019 con un bus da n. 40
posti;

il servizio dovrà seguire il programma stilato dalla Consulta anziani e allegato alla
richiesta di preventivo prot. 26600 del 30.10.2019.

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del3)
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Missione 12 Descrizione Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 05 Descrizione Interventi per le famiglie
Ex cap. 11700 CIG Z862A85277 CUP NO

Creditore Ditta Marchesini Autoservizi s.n.c., via Fontego, 29 - 37029 San
Pietro in Cariano (VR)

Causale 13̂ Castagnata Degli Anziani Della Valpolicella
Modalità finan.
Impegno pren. Importo €  330,00 Scadenza 31.12.2019

Determinazione N.R.G. 908 del 08-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di imputare la spesa complessiva di € 330,00 in relazione alla esigibilità della4)
obbligazione, come segue:
Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo
2019 12 05 11700 €  330,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095)
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

13 Castagnata della Valpolicella –
Consulta Anziani

31.12.2019 €  330,00

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –6)
TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di liquidare il compenso pattuito su presentazione di regolare fattura;7)

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del9)
procedimento è Tomelleri Tiziana;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, il tutto con10)
riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;

di dare atto che la determina è soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi dell'art.11)
37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

di dare atto che quanto disposto dalla presente determina è soggetto alle indicazioni12)
sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, modificata dal
D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 217/2010);

di dare atto che presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 1313)
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare riferimento
all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L. n. 187/2010
convertito in Legge n. 217/2010) e che è contraddistinto dal seguente CIG
Z862A85277

di trasmettere il presente provvedimento:14)

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura-
finanziaria della spesa.

Determinazione N.R.G. 908 del 08-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo,15)
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le
modalità stabilite dalla vigente legislazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 908 del 08-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


